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함열중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 477,639,000

2018학년도 함열중학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입,세출 각각 477,639,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 함열중학교 (단위 : 천원)

추경2회 477,639 398,823 78,816 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,512 8,012 1.6

학생복지/교육격차 해소 14,131 79,654 16.6

기본적 교육활동 12,270 98,620 20.6

선택적 교육활동 1,741 26,661 5.5

교육활동 지원 44,760 137,797 28.8

학교 일반운영 5,402 126,391 26.4

학교 재무활동 -3,000 504 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,130 373,939 78.2

자체수입 학부모부담수입 0 86,342 18.0

자체수입 행정활동수입 686 686 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,672 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 383,939 305,809 78,130

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 373,939 295,809 78,130

1.교육비특별회계전입금수입 373,939 295,809 78,130

1.학교회계전입금 373,939 295,809 78,130

1.학교운영비전입금 208,047 192,110 15,937
학교기본운영비 : (208,047,000원 × 1교) - 

192,110,000원 =
15,937,000

2.목적사업비전입금 165,892 103,699 62,193
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)순회교사운영 : 2,570,000원 × 1교 = 2,570,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)토론학습실 지원 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 3,512,000원 

× 1교 =
3,512,000

(성립전)교복구입비 지원 : 4,400,000원 × 1교

 =
4,400,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 7,410,000원 ×

 1교 =
7,410,000

(성립전)SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습지원 : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 9,000,000원 ×

 1교 =
9,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 1,900,000

원 × 1교 =
1,900,000

2.자체수입 87,028 86,342 686

1.학부모부담수입 86,342 86,342 0

1.수익자부담수입 86,342 86,342 0

1.급식비 22,914 22,914 0

1.급식비 12,654 12,654 0
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경정

예산액

기정
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2.우유급식비 10,260 10,260 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 41,278 41,278 0

1.현장체험학습비 41,278 41,278 0

4.졸업앨범비 2,580 2,580 0

1.졸업앨범비 2,580 2,580 0

5.교복구입비 11,070 11,070 0

1.교복구입비 11,070 11,070 0

2.행정활동수입 686 0 686

1.사용료및수수료 117 0 117

1.사용료및수수료 117 0 117

1.사용료 117 0 117시설사용료 : 58,500원×2건 117,000

2.기타행정활동수입 569 0 569

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300이자수입 : 300,000원×1건= 300,000

2.기타행정활동수입 269 0 269

1.기타행정활동수입 269 0 269교생 실습비 : 100,000원×2명= 200,000

법인카드포인트 : 22,000원×1건= 22,000

익산교육지원청 종합감사 회수금 : 40,000원×1

건=
40,000

기타행정활동수입 : 7,000원×1건= 7,000

3.기타수입 6,672 6,672 0

1.전년도이월금 6,672 6,672 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

2.정산대상재원사용잔액 4 4 0

1.정산대상재원사용잔액 4 4 0

2 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
4 4 0

세입합계 477,639398,823 78,816
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1.인적자원 운용 8,012 4,500 3,512

1.기타 교직원보수 5,292 1,780 3,512

1.교직원대체인건비 4,512 1,000 3,512

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.기간제교사 성과상여금 3,512 0 3,512

1.기간제교원인건비 3,512 0 3,512
(성립전)기간제교사 성과상여금  

3,512,000원×1회=
3,512,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,720 2,720 0

1.교직원연수 2,320 2,320 0

1.직무연수 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.응급처치교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 79,654 65,523 14,131

1.급식 관리 22,914 22,914 0

1.학교급식운영 22,914 22,914 0

1.비조리교급식비 12,654 12,654 0

1.전출금 12,654 12,654 0  

2.우유급식비 10,260 10,260 0
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1.우유대금 10,260 10,260 0  

2.보건 관리 10,041 9,620 421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,125 4,725 400

1.보건실운영 800 400 400

1.학생복지비 800 400 400약품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학생건강검사 1,575 1,575 0

1.학생복지비 1,575 1,575 0  

3.응급처치교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.학교환경위생관리 4,916 4,895 21

1.먹는물관리 3,921 3,900 21

1.일반수용비 3,921 3,900 21수질검사료  21,000원×1식= 21,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 18,810 5,100 13,710

1.방과후학교활동비지원 7,000 5,100 1,900

1.농어촌 방과후학교 지원금 7,000 5,100 1,900

1.학생지원금 7,000 5,100 1,900
(성립전)농어촌 방과후학교 지원금  

1,900,000원×1교=
1,900,000

2.현장체험학습비지원 7,410 0 7,410

1.현장체험학습비지원 7,410 0 7,410

1.학생지원금 7,410 0 7,410
(성립전)현장체험학습비지원  130,000원

×57명=
7,410,000

2 발행일 : 2018-10-19
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3.교복구입비지원 4,400 0 4,400

1.교복구입 지원비 4,400 0 4,400

1.학생지원금 4,400 0 4,400
(성립전)저소득층 학생 교복구입 지원비  

220,000원×20명=
4,400,000

4.학생복지 27,889 27,889 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업(농어촌연계) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 24,389 24,389 0

1.학생교과서구입 10,739 10,739 0

1.교육운영비 10,739 10,739 0  

2.졸업앨범제작 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.학생교복구입 11,070 11,070 0

1.교육운영비 11,070 11,070 0  

3.기본적 교육활동 98,620 86,350 12,270

1.교과 활동 30,370 18,100 12,270

1.교과활동지원 11,630 9,060 2,570

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,688 2,688 0  

3.목적사업업무추진비 332 332 0  

3 발행일 : 2018-10-19
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5.순회교사운영 2,570 0 2,570

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.여비 1,670 0 1,670
(성립전)순회교사 여비  (10,000원×62주

)+(25,000원×2회×21주)=
1,670,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 5,240 5,240 0

1.교과운영 5,240 5,240 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 5,160 5,160 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.예술교과활동 10,000 1,000 9,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.악기교육지원사업 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)악기구입(풀룻,드럼)  (416,600원

×18개)+(1,501,200원×1조)=
9,000,000

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

9.특수교육교과활동 700 0 700

1.특수교육교과활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×6개월=
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×1개월 =
100,000

2.창의적 체험활동 54,250 54,250 0

1.자율활동 7,800 7,800 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.실기대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학교발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 44,378 44,378 0

1.테마식현장체험학습 44,378 44,378 0

1.여비 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 41,278 41,278 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 872 872 0
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1.진로직업체험활동비 872 872 0

1.교육운영비 872 872 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.2018. 자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 26,661 24,920 1,741

1.방과후학교 운영 12,020 10,420 1,600

1.방과후학교운영 12,020 10,420 1,600

1.농어촌방과후학교 운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽활동 전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽대회 출전경비  13,000

원×8명×3회=
312,000

스포츠클럽대회 출전경비  -83,000원×1회

=
-83,000

(성립전)스포츠클럽대회 상품권 구입  

5,000원×30매=
150,000

(성립전)스포츠클럽대회 물품구입  19,000

원×2종=
38,000

스포츠클럽대회 물품구입  83,000원×1종= 83,000

4.스포츠클럽 활동비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)스포츠클럽대회 물품비  475,000

원×2회=
950,000

(성립전)스포츠클럽대회 상품권 구입  

5,000원×30매×1회=
150,000

2.독서활동 6,341 6,200 141

1.독서활동운영 6,341 6,200 141

1.도서관운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 5,841 5,700 141

1.도서구입비 5,841 5,700 141
(성립전)416 단원고 약전  141,000원×1질

=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 8,300 8,300 0

1.기타선택적교육운영 8,300 8,300 0

1.대학교교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[가치]만드는우리학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.교육활동 지원 137,797 93,037 44,760

1.교무업무 운영 4,860 4,860 0

1.교무학사운영 4,860 4,860 0

1.교무학사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 12,522 9,162 3,360
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1.학생생활상담지도 9,669 6,309 3,360

1.Wee클래스운영 2,649 2,649 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 2,269 2,269 0  

2.성폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0학급야영운영비  -3,000원×1회= -3,000

문화체험활동비  -42,000원×1회= -42,000

봉사활동운영비  45,000원×1회= 45,000

3.학생안전교육 853 853 0

1.안전교육 853 853 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 523 523 0  

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.[국고]연구학교운영 35,000 35,000 0

1.어울림학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 5,128 5,128 0  

2.여비 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 17,772 17,772 0  
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[국고]해양교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 7,280 7,280 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 17,715 15,115 2,600

1.방송실운영 850 850 0

1.방송실운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.정보화실운영 16,865 14,265 2,600

1.학교정보화지원 14,265 14,265 0

1.교육운영비 4,265 4,265 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습 지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)햄스터외 3종  650,000원×4종= 2,600,000

5.교육여건 개선 67,700 28,900 38,800

1.교육환경개선 67,700 28,900 38,800

1.PC구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100pc구입  1,100,000원×1대= 1,100,000

2.소규모수선 11,000 7,000 4,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 10,000 6,000 4,000소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.물품구입 12,870 6,900 5,970

1.비품구입비 12,870 6,900 5,970특별실 물품  436,000원×10종= 4,360,000

핵생용사물함  46,000원×35개= 1,610,000

4.칠판교체 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  
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5.2018. 토론학습실 구축 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)토론학습실 구축 설계비  

1,100,000원×1식=
1,100,000

(성립전)토론학습실 리모데링  18,900,000

원×1식=
18,900,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)토론학습실 비품 구입  500,000원

×10종=
5,000,000

6.책걸상구입 2,730 0 2,730

1.비품구입비 2,730 0 2,730학생책걸상구입  78,000원×35개= 2,730,000

6.학교 일반운영 126,391 120,989 5,402

1.학교기관 운영 75,826 73,400 2,426

1.부서기본운영 32,445 31,945 500

1.교무실운영 15,712 15,712 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0  

2.여비 6,600 6,600 0  

3.일반업무추진비 1,960 1,960 0  

2.교장실운영 5,890 5,890 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,690 1,690 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,843 10,343 500

1.일반수용비 7,493 6,993 500용지구입  25,000원×20상자= 500,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 950 950 0  

2.행정지원인력운용 43,381 41,455 1,926

1.시설관리직 8,442 8,442 0

1.기간제직원인건비 7,712 7,712 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
430 430 0  

2.구학부모회직원인건비 34,939 33,013 1,926

1.무기계약직원인건비 31,883 29,957 1,926연봉  221,600원×5월= 1,108,000
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가족수당  60,000원×4월= 240,000

명절휴가비  86,000원×1명= 86,000

정근수당  72,000원×1명= 72,000

퇴직금  319,000원×1명= 319,000

시간외수당  8,357원×12시간= 101,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,656 2,656 0  

2.시설 장비 유지 49,065 46,089 2,976

1.학교시설장비유지 49,065 46,089 2,976

1.공공요금및제세공과금 24,346 24,096 250

1.전기요금 15,600 15,600 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,746 5,496 250전화요금  50,000원×5개월= 250,000

2.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.화단및수목관리 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 950 950 0  

4.시설관리용역 7,483 6,483 1,000

1.일반수용비 7,483 6,483 1,000정기안전점검용역  500,000원×2개소= 1,000,000

5.시설일반관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

6.폐기물처리 2,000 1,250 750

1.일반수용비 2,000 1,250 750폐기물처리비  250,000원×3회= 750,000

7.화장실관리 5,416 4,440 976

1.일반수용비 5,416 4,440 976화장실청소용역비  122,000원×8회= 976,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

11 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 660 660 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 504 3,504 -3,000

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0  

2.예비비 500 3,500 -3,000

1.예비비 500 3,500 -3,000

1.예비비 500 3,500 -3,000

1.예비비 500 3,500 -3,000
추경삭감액(자율선택과제)  -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

세출합계 477,639398,823 78,816
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